✦ Assumpto onere audiendi confessiones, videtur teneri ex officio, ac proinde ex justitia. ✦

✦ Ast advertendum, quod onus assumptum audiendi confessiones à simplici Confessario, est solum assumptum ex charitate, & non ex justitia; duplex enim discrimen intercedere onus à Confessario Parocho assumptum inter & onus assumptum à Confessario simplici. Illud Parochi obligat ex justitia, quia à parochianis accipit ad id tamquam ex contractu decimas & stipendia, seu præbendam parochialem, ob quæ ipse Parochus tenetur parochianos instruere ex justitia. Simplex autem Confessarius, cum nullum recipiat stipendium, nec ullum inierit ad id contractum cum penitentibus, tenetur solum illos instruere ex charitate, propter quam solummodo munus Confessarii libere quando voluerit à se exercendum sine illo onere assumpti; adeoque, cum nullimode violet in hoc casu justitiam, ad nullam tenetur restitutionem. Sic etiam ultra ibi à me allegatos tenet celeberrimus P. Antoine de Paris. art. 3. quest. 3. Videatur etiam ad rem toties laudatus Alphonsus de Liguori cap. 15. punct. 6. num. 123. ✦

72 Læsiõ autem solius Charitatis non obligat ad restitutionem, adeoque &c. Ita Sporer. loc. cit. num. 62. cum Valentia, Lessio, Sa, Fabro, Tannero, Layman ibi citatis, La Croix leg. 6. part. 2. num. 1781. cum Suarez, Valentia, Azor. Sanchez, Filliuc. Rebel. Co-

Coninch. Malder. Bonacina, Arriaga, Aversa, Busemb. Lugo, Diana ibi citatis, & alii plures apud Moyam tit. 3. disp. 7. quest. 4. contra Navarrum, Angelum, Rosellum, Molinam, Gabr. Silv. Moyam, & alios volentes Confessarium adhuc in tali casu teneri restituere, & consentit Lessius lib. 2. cap. 13. num. 77. & Rosignol. loc. cit. num. 18. & seq. si Confessarius sit Parochus, quia, dicunt ipsi, ex officio tenetur Parochus suos Parochianos penitentes de tali obligatione admonere, & sic tacendo æquivalenter dicit non teneri restituere, quod maxime valet, si ex malitia studiose ideo taceat, ne penitens obligationem sciat, & restituat, quia in hoc casu alter habet Jus, ne per talem dolum fraudetur.

✦ Sic ex officio tenetur etiam restituere, licet non ex malitia, quia deficeret in officio.

✦ Ast recurrit precedens responsio. Tenetur quidem ad restitutionem, si deficiat in officio, ut Parochus, assumpto ex iustitia, sed non si deficiat ut simplex Confessarius in officio assumpto ex mera charitate.

73 Quia studiosa malitia, & dolo interveniente nec ego ab hac sententia auderem recedere, quia fraus, & dolus, & malitia nemini debent patrocinium impertiri, cap. Ex literis 2. de dolo, & contrumac. cap. Sedes 15. & cap. Ex tenore 16. de Clericis non residentibus; lege in fundo, ff. de rei vindicta. leg. Cum hi, ff. de transact. leg. Si Legatarius, Cod. de Legatis, (Lit. E pag. 175. num. 51.) cum similibus, quamvis Sporer loc. cit. cum aliis excuset eum ab onere restitutionis, etiamsi ex malitia non moneat penitentem de tali obligatione restituendi.

74 Confessarius, qui bona fide, & absque culpa deobligat penitentem à restitutione, cum ad eam tenetur, vel obligat, quando ad eam non tenetur, per se loquendo non tenetur compensare damna causata, quia ubi culpa non est, neque debet esse pena, text. expresso in cap. Cognoscens 2. de Constitutionibus, ibi: Res, qua culpa caret, in dampnum vocari non convenit (tit. 31. p. 7.) Cognito tamen errore, & comperta veritate tenetur ex iustitia admonere penitentem, La Croix lib. 3. part. 2. num. 362. & lib. 6. part. 2. num. 1780. Arragonius, Saloniis ibi citati, & alii.

75 Testis à Iudice vocatus, & interrogatus de damno ab altero illato, si scienter falsum testimonium dicat cum damno innocentis, tenetur ad compensationem damni ipsi causati. Communissima; Talis enim falsum dicendo cum damno tertii peccat contra Iustitiam, adeoque onus restitutionis incurrit.

76 Si autem testis à Iudice vocatus, & interrogatus, fuga, silentio, vel tergiversatione declinet, dissimulet, veritatem celet, non obligatur ad compensationem damni ex intermissione sui testimonii parti innocenti, vel læsæ, vel nocenti secuti. Sic ex communi docet Molina loc. cit. disp. 739. num. 6. Lessius loc. cit. cap. 30. dub. 8. num. 57. & seq. aliique citatis Layman lib. 3. de Iustitia tract. 2. cap. 5. num. 7. in fine, Rosignol. loc. cit. num. 21. & seq. Sporer loc. cit. num. 61. & alii passim; Et ratio est, quia in tali casu testis dissimulans, vel tacens veritatem non peccat contra Iustitiam commutativam, cum pars læsa, vel innocens nullum habeat Jus cogendi ipsum ad exprimendam veritatem, sed solum peccat contra charitatem erga innocentem, contra obedientiam, contra Superiorem, vel Iudicem vocantem, & interrogantem, & ad summum contra Iustitiam legalem, contra communitatem, quod nullam inducit obligationem restituendi, cum talis obligatio oriatur solum ex violatione Iustitiæ commutativæ, ut dictum est supra num. 3.

✦ Quoties est legitime inductus, videtur obligari.

✦ Nequaquam, idque propter solidam rationem ibi à me adductam, cum talis testis in dicto casu non violet iustitiam, ex cuius solius violatione oritur obligatio restitutionis. Ipse enim testis legitime inductus, comparando non constituitur iniustus, sed solum inobediens vel contumax, nec citatio illa imponit obligationem iustitiæ ad comparandum, sed dimittat obedientiæ; ex violatione autem obedientiæ præcisæ, quando non est

aliunde obligatio iustitiæ, nemo tenetur ad restitutionem, cuius obligatio oritur solum ex violatione iustitiæ. Videatur inter alios ad rem celeberrimam Rosignolus de restit. n. 1. prenot. 12. sect. 7. n. 21. & sequentibus, ubi id efficaciter probat, & solvit omnes objectiones.

An siq̄i pauperes teneantur restituere elemosinas acceptas? Vid. verb. Elemosyna.

An, & quomodo adulteri teneantur restituere damna causata ob sua adulteria? Vide verb. Adulterium art. 5.

An, & quomodo stupratores teneantur ad restitutionem pro stupro? Vide verb. Stuprum, Stuprator. (& verb. Forum)

An parentes exponentes filios suos, sive legitimos sive illegitimos in hospitali, vel alio loco ad id deputato, vel in locis, ubi aluntur expensis reipublicæ, seu communitatis, vel ad ostium alterius, teneantur ad restitutionem expensarum pro ipsis factarum? Vide verb. Parentes à num. 23. ad 31.

An inveniens infantem ante ostium suum, & illum ponens ante ostium alterius, teneatur ad restitutionem expensarum inde factarum? Vide d. verb. Parentes num. 32. An, & quomodo Emptores, & Venditores teneantur ad restitutionem? Vide verb. Emptio, Venditio per vos. & signanter art. 2. 3. & 5.

An, & quando possessor bonæ, & malæ fidei teneatur ad restitutionem? Vide verb. Possessor bonæ, & malæ fidei.

An, & quando fraudantes gabellas teneantur ad restitutionem? Vide verb. Gabella.

An, & quando pascentes animalia in alienis pascuis, vel lignantem in alienis silvis, seu nemoribus teneantur ad restitutionem? Vide verb. Pasca.

An, & quando impediens aliquem à consecutione boni teneatur ad restitutionem? Vide verb. Impediens.

An, & quando fur ob furta minuta, & alia gravia teneatur ad restitutionem? Vide verb. Fur.

An, res inventæ, vel derelictæ restitui debeant, & quibus? Vide verb. Dominium art. 3.

An, & quomodo Beneficiati teneantur ad restitutionem fructuum ob non recitationem divini officii? Vide verb. Officium divinum.

An, & quando Canonici teneantur ad restitutionem fructuum ob non residentiam? Vide verb. Canonici art. 5.

An, & quomodo faciendi sit restitutio pro fama ablata? Vide verb. Detractio.

Alia ad rem. Vide verb. Bellum art. 2. & 3. verb. Bona art. 4. verb. Culpa, verb. Damnificatio.

(Sufficiens videbatur ad comprobationem eorum, quorum fit mentio num. 11. remissionem facere ad verb. Damnificatio, & verb. Falsum. Ceterum ut jam asserta majorem explanationem mereantur, est recognoscere necesse, tit. 15. p. 7. & 4. lib. 4. For. Reg. in quibus de damnis occasione, seu alterius culpa obvenientibus agit. Leviter hac de causa leges part. pertingam. In prima quid sit dampnum, designatur: consideratio ejus est triplex, scilicet si deterioratur res intercedente aliqua causa, mixtura, sive alio motivo: si diminutionem ratione ipsius damni patitur; ac denique si in totum vel in partem destruitur. In secunda tractatur, sive refertur, cuius interest in damni resartionem intendere valet. In tertia, in eum, qui fecit, aut culpa sua contingit, mandato, consilio, nisi ab eo factum fuerit qui non intelligit, vel dampnum dedit sui aut rerum suarum defensione, esse procedendum. In quarta proponitur, quando iudex teneatur de damnis, que suo facto, mandato, suave culpa proveniunt: de omnibus obligantur, si iniuste sui culpa se gerat. In quinta tractatur de his omnibus, qui aliquam submissionem versus mandantes tale facinus perpetrare, agnoscunt, nimirum de filiis, vasallis, servis, minoribus viginti quinque annis, monachis: mandantes tenentur, & uterque tam mandans, quam mandatarus, si de delictis atrocibus loquatur: nullus à pena excusabitur, nam criminibus hujus nature neutiquam est assentiendum, quod non obtinet, iustione deficiente: quilibet

autem, in quem nulla sit potestas, aut jurisdictio, si mandatum præcesserit, & dampnum causatum, non liberatur nec qui præcipit. In sexta ostenditur quis de damno teneatur, si rixa mediante, alii vulnus infligatur. (Vide verb. Homicidium.) In septima fit mentio eorum foveas locis publicis facientium, aut feras bestias de loco in locum traduentium. In octava reperitur casus de servo vinculis adducto, si aufergitur ex eis solutus. In nona deciditur, chirurgum, medicum, & veterinarium de læsione, seu morte hominis, sive animalis propter imperitiam eorum occurrente, si curatiorem inceptam deseruerit, aut culpa e venerit, teneri. In decima de incendiario (Vide verb. Incendiarii) est sermo, dampnum est resarciendum, si omnem diligentiam ad idem evitandum non præstiterit. In undecima de furno incenso determinatur, nam si materia in eo inventa, seu inducta deminuitur, seu destruitur, æstimationem damni non effugit qui diligentiam omisit. In duodecima casus depingitur, si ignis intra civitatem, seu villam incensus ultra progredatur, necesseque per consequens fuerit, aliquid evertere extra ædificia, ubi incendium vires accepit, seu initium sumpsit: nulla pena ibi ingreditur. In decimatercia de nave perforante scienter, & vasa, ubi aliqua includuntur, nam de damno ob hanc causam proveniente tenetur. In decimatercia excusatur à pena navis dominus, si ventorum vi navis aliam impetit, & frangitur. In decimatercia determinatur ad quid sint obligati omnes, dum multi intercedunt in servi, sui animalis percussione: si non appareat cui sit tale dampnum commissum, in solidum damnantur. In decimatercia est decium, in dampnum duplicatum condemnationem fieri debere, si postquam negaverit excedens, probatione ejus fuerit facta. In decimatercia notatur, eum, qui in iudicio dampnum fecisse confitetur, nisi justificaverit à se non esse paratam, in resarciendi obligatione constitui. In decimatercia præfinitur quomodo damni æstimatio, si petitur, est faciendæ, & retro consideranda. In decimatercia inveniuntur varia exempla, de servo picturam exercente, si pollex sit abscessus: de servo hæredem instituto, si occidatur antequam hæreditatem adierit; tandem de alio servo, qui alterius erit socius ad canendum: non solum corporis est faciendæ æstimatio, verum etiam quiddam damni ex facto præcedenti sit illatum: ideo stimari debet valor hæreditatis, & servi superstitis: in ceteris rebus similiter proceditur, verb. grat. si ex quadrigis equorum unus fuerit interfectus. In vigesima fit patens, quando de damno tenetur qui servo persuadet, ut arborem ascendat, puteum scrutetur, vel descendat, ob idque mortuus, aut læsus fuerit: pariformiter tenetur qui de navi, ponte, aut ripa seryum præcipitaverit. In vigesimatercia agit de ea persona, quæ canem emisit, & lacessivit tum equidem, si dampnum sequatur, qui ita processit, tenetur: idem evenit si alicujus animal non mansuetum pavore perterritus fugit, præcipit se gerit, aut quid aliud dampnum provenit. In vigesimatercia de animalibus domesticis, seu mansuetis, ex. gr. equis, camelis, elephantibus, seu bobus tractatur, hoc est, si quadrupes pauperiem fecisse dicitur, nam si ex feritate sua, sine alterius culpa dampnum dederit, dominus ad duorum alterum tenetur, vel animal noxiam committens dominus ejus patienti tradet, vel damni æstimationem: si culpa e venerit, damno causam præbens obstringitur. In vigesimatercia animalia fera nimirum leo, panthera, leopardus, ursus, lupus, chaus, serpens, &c. se præsentant, dum domi retentæ damnificant si ut oportet, non custodiantur, damni pena duplicatur: homine per ea percusso impense in curationem factæ, & amissarum operarum æstimari debent: si moriatur, aurea ducenta marapetina solvet, quorum medietas ad hæredes pertinebit ad regiam Cameram altera pars: si vitam cum morte non commutavit, verum aliquod membrum amisit, arbitraria pena damnificationi dans causam plectitur, considerata persona noxiam recipientis, & læsa corporis parte. In vigesimatercia reperitur bobes, oves, & alia pecora in

vinetis, messibus, seu pratis damna facientes: si facto pastoris, seu domini contingit, juxta æstimationem peritorum duplicatum dampnum debet satisfieri: si casu, præterque eorum intentionem e venerit, vel in simplicium condemnabitur, vel pro noxa animalia tradentur, numquam licet agri domino eidem nocumentum præbere, sed ad iudicem esse recurrendum. In vigesimatercia ejectione, & effusa de domo alterius locum habent, si ex ea re dampnum obvenit: in duplum iudicatur in eum qui deiecit, si apparet à quo sit commissum, aliàs omnes in ea habitantes tenentur: hac de causa alicujus morte sequuta, qui effudit, vel eiecit quinquaginta aurei marapetinarum penam subibit regie Camerae, & defuncti hæredibus applicandorum. In tribus seqq. videlicet 26. 27. & 28. pena in eos determinatur qui supra locum qua vulgo iter fit aliquid positum advertitur, quod nocere potest: de barbitoribus officium suum in loco non separato exercentibus, imperitis, vel tunc temporis in ebrietate constitutis, si dampnum aliquod oriatur: tractatur denique in dicta leg. 28. de eis, qui vites, seu arbores fructiferas scindunt; duplex actio conceditur, in duplum pecuniaria decernitur, vel processus formatur ad penam corporalem: si hac utitur, præsentæ damni magnitudine, capite damnatur, si minus magnitudinis reflectitur, arbitrium iudicis in corporeale animadversionem, damni, temporis, & loci circumstantiis attentis multum valebit. Vicini arbore supra domum, alienum fundum, viamve publicam ramos protendentem, si, ut scindantur, iudicis mandatum præcedat, sine pena possunt amputari. Perlegere perquam utile consideratur leg. prædicti tit. For. Reg. & omnes remissiones ab Auctore proxime relatas: runcque si aliqua ex insertis mutationem accepissent, non dubito nota reperiri.

ARTICULUS II.

Quoad ea, quæ concernunt restitutionem pro homicidio, vel percussione, seu mutilatione.

SUMMARIUM.

Homicida voluntarius ad quid tenetur: cum eo quomodo confessarius debeat se gerere: involuntarius ad quid: inter provocantem, & provocatum discrimen, ad num. 24.

Si cadaver aliquod ante domum alicujus ponatur: qui occidere fratrem intendit, & hominem necat: intendens Tritium, & occidit Cajum: de ebrio, & qui vulnus lethale infert, agitur, ad num. 31.

Ad quid tenetur occidens hominem, qui paulo post alterum moriturus: Paulo à Petro excaecante occiso, obligatio restituendi quantum se protrahat: si dampnum inlatum fuerit duobus rixantibus, ad num. 37.

A mandataris requisitus offendens domum Caji, qui inde fuit ab illis occisus, si fecit sine coactione tenetur, secus si coacte: quamvis à magistratu hominida capite plectatur, non liberatur, & quid in ejus hæredibus: qua damna compensanda: transit ad hæreditates: quid si post vulnerationem detur remissio, ad num. 47.

Semper sunt hæredibus compensanda quamquam plebiscitum obtulerit à Principe remissionem.

Læsus, & voluntarius homicida, percussor, vel mutilator tenetur restituere omnia damna temporalia inde secuta. Communis. Qui enim causa damni dat, dampnum dedisse censetur; cap. Si culpa 9. de injuriis, & damno, l. Qui occidit 30. §. 3. ff. Ad legem Aquilianam (tit. 15. p. 7.) (Vide add. prox. art. præced.)

Hinc iniustus, & voluntarius homicida, percussor, vel mutilator tenetur restituere omnes expensas rationabiliter factas ab occiso non statim mortuo, percusso, vel mutilato pro cibis extraordinariis, pro Medicis, & me-